



# Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/03/2012, páginas 23 a 24

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2012/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	51.480.548.077,00	52.332.167.735,00	9.351.112.282,79	17,87	9.351.112.282,79	17,87	42.981.055.452,21
RECEITAS CORRENTES	50.272.318.708,00	50.916.314.697,00	9.189.747.012,91	18,05	9.189.747.012,91	18,05	41.726.567.684,09
RECEITA TRIBUTÁRIA	33.090.482.359,00	33.190.486.359,00	6.461.221.856,68	19,47	6.461.221.856,68	19,47	26.729.264.502,32
Impostos	31.470.899.172,00	31.570.899.172,00	6.094.513.790,89	19,30	6.094.513.790,89	19,30	25.476.385.381,11
Taxas	1.619.583.187,00	1.619.587.187,00	366.708.065,79	22,64	366.708.065,79	22,64	1.252.879.121,21
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	296.163.188,30	14,11	296.163.188,30	14,11	1.803.157.039,70
Contribuições Sociais	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	296.163.188,30	14,11	296.163.188,30	14,11	1.803.157.039,70
RECEITA PATRIMONIAL	1.878.679.882,00	2.304.007.908,00	162.752.955,39	7,06	162.752.955,39	7,06	2.141.254.952,61
Receitas Imobiliárias	19.222.498,00	19.222.498,00	2.004.097,62	10,43	2.004.097,62	10,43	17.218.400,38
Receitas de Valores Mobiliários	1.719.005.100,00	2.143.291.126,00	118.053.051,27	5,51	118.053.051,27	5,51	2.025.238.074,73
Receita de Concessões e Permissões	134.500.546,00	135.542.546,00	42.044.311,59	31,02	42.044.311,59	31,02	93.498.234,41
Outras Receitas Patrimoniais	5.951.738,00	5.951.738,00	651.494,91	10,95	651.494,91	10,95	5.300.243,09
RECEITA AGROPECUÁRIA	6.449.834,00	6.449.834,00	636.474,32	9,87	636.474,32	9,87	5.813.359,68
Receita da Produção Vegetal	3.072.773,00	3.072.773,00	284.455,49	9,26	284.455,49	9,26	2.788.317,51
Receita da Produção Animal e Derivados	2.907.396,00	2.907.396,00	335.133,23	11,53	335.133,23	11,53	2.572.262,77
Outras Receitas Agropecuárias	469.665,00	469.665,00	16.885,60	3,60	16.885,60	3,60	452.779,40
RECEITA INDUSTRIAL	361.443.566,00	361.443.566,00	109.476.924,36	30,29	109.476.924,36	30,29	251.966.641,64
Receita da Indústria de Transformação	353.815.066,00	353.815.066,00	109.476.924,36	30,94	109.476.924,36	30,94	244.338.141,64
Outras Receitas Industriais	7.628.500,00	7.628.500,00	-	-	-	-	7.628.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	548.965.190,00	550.352.290,00	88.341.101,36	16,05	88.341.101,36	16,05	462.011.188,64
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.156.257.662,00	11.160.741.253,00	1.937.044.762,90	17,36	1.937.044.762,90	17,36	9.223.696.490,10
Transferências Intergovernamentais	10.924.669.279,00	10.924.669.279,00	1.910.709.231,49	17,49	1.910.709.231,49	17,49	9.013.960.047,51
Transferências de Instituições Privadas	5.253.550,00	5.480.950,00	485.302,38	8,85	485.302,38	8,85	4.995.647,62
Transferências do Exterior	480.000,00	480.000,00	-	-	-	-	480.000,00
Transferências de Convênios	225.854.833,00	230.111.024,00	25.850.229,03	11,23	25.850.229,03	11,23	204.260.794,97
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.240.280.078,00	1.243.513.259,00	134.109.749,60	10,78	134.109.749,60	10,78	1.109.403.509,40
Multas e Juros de Mora	812.889.653,00	813.903.879,00	85.826.626,94	10,55	85.826.626,94	10,55	728.077.252,06
Indenizações e Restituições	94.244.832,00	96.454.054,00	13.071.627,84	13,55	13.071.627,84	13,55	83.382.426,16
Receita da Dívida Ativa	210.969.490,00	210.973.490,00	21.574.139,29	10,23	21.574.139,29	10,23	189.399.350,71

Receitas Correntes Diversas	122.176.103,00	122.181.836,00	13.637.355,53	11,16	13.637.355,53	11,16	108.544.480,47
RECEITAS DE CAPITAL	1.208.229.369,00	1.415.853.038,00	161.365.269,88	11,40	161.365.269,88	11,40	1.254.487.768,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	277.045.574,00	293.545.574,00	3.191.413,52	1,09	3.191.413,52	1,09	290.354.160,48
Operações de Crédito Internas	249.337.243,00	252.837.243,00	2.337.242,98	0,92	2.337.242,98	0,92	250.500.000,02
Operações de Crédito Externas	27.708.331,00	40.708.331,00	854.170,54	2,10	854.170,54	2,10	39.854.160,46
ALIENAÇÃO DE BENS	40.924.613,00	41.425.013,00	21.083.818,83	50,90	21.083.818,83	50,90	20.341.194,17
Alienação de Bens Móveis	9.650.185,00	10.150.585,00	328.422,79	3,24	328.422,79	3,24	9.822.162,21
Alienação de Bens Imóveis	31.274.428,00	31.274.428,00	20.755.396,04	66,37	20.755.396,04	66,37	10.519.031,96
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	564.442.125,00	564.442.125,00	75.364.250,58	13,35	75.364.250,58	13,35	489.077.874,42
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	287.240.717,00	477.863.986,00	61.725.786,95	12,92	61.725.786,95	12,92	416.138.199,05
Transferências Intergovernamentais	17.905.779,00	62.422.464,00	7.142.934,72	11,44	7.142.934,72	11,44	55.279.529,28
Transferências de Instituições Privadas	4.855.722,00	5.700.314,00	849.289,70	14,90	849.289,70	14,90	4.851.024,30
Transferências do Exterior	195.000,00	195.000,00	-	-	-	-	195.000,00
Transferências de Pessoas	3.160,00	3.160,00	-	-	-	-	3.160,00
Transferências de Convênios	264.281.056,00	409.543.048,00	53.733.562,53	13,12	53.733.562,53	13,12	355.809.485,47
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	-	-	38.576.340,00
Receitas de Capital Diversas	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	-	-	38.576.340,00
<b>TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTARIA (EXCETO INTRA)</b>	<b>51.480.548.077,00</b>	<b>52.332.167.735,00</b>	<b>9.351.112.282,79</b>	<b>17,87</b>	<b>9.351.112.282,79</b>	<b>17,87</b>	<b>42.981.055.452,21</b>
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	940.162.885,66	14,15	940.162.885,66	14,15	5.703.406.179,34
RECEITAS CORRENTES	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	940.162.885,66	14,15	940.162.885,66	14,15	5.703.406.179,34
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	207.646.257,61	9,06	207.646.257,61	9,06	2.083.476.305,39
Contribuições Sociais	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	207.646.257,61	9,06	207.646.257,61	9,06	2.083.476.305,39
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	732.516.628,05	16,83	732.516.628,05	16,83	3.619.929.873,95
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	732.516.628,05	16,83	732.516.628,05	16,83	3.619.929.873,95
<b>TOTAL RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>6.583.081.727,00</b>	<b>6.643.569.065,00</b>	<b>940.162.885,66</b>	<b>14,15</b>	<b>940.162.885,66</b>	<b>14,15</b>	<b>5.703.406.179,34</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>58.975.736.800,00</b>	<b>10.291.275.168,45</b>	<b>17,45</b>	<b>10.291.275.168,45</b>	<b>17,45</b>	<b>48.684.461.631,55</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>58.975.736.800,00</b>	<b>10.291.275.168,45</b>	<b>17,45</b>	<b>10.291.275.168,45</b>	<b>17,45</b>	<b>48.684.461.631,55</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>58.975.736.800,00</b>	<b>10.291.275.168,45</b>	<b>17,45</b>	<b>10.291.275.168,45</b>	<b>17,45</b>	<b>48.684.461.631,55</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	478.201.061,57	-	-	478.201.061,57	-	-
Superávit Financeiro	-	478.201.061,57	-	-	478.201.061,57	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	51.480.548.077,00	1.124.048.922,97	52.604.596.999,97	8.398.625.094,48	8.398.625.094,48	7.402.884.817,62	7.402.884.817,62	14,07	45.201.712.182,35
DESPESAS CORRENTES	45.123.347.482,00	731.511.023,27	45.854.858.505,27	7.756.918.405,08	7.756.918.405,08	7.001.673.033,61	7.001.673.033,61	15,27	38.853.185.471,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.185.285.525,00	214.427.006,80	22.399.712.531,80	3.596.453.667,74	3.596.453.667,74	3.596.030.796,42	3.596.030.796,42	16,05	18.803.681.735,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.712.973.721,00	-	2.712.973.721,00	565.351.105,11	565.351.105,11	369.374.715,10	369.374.715,10	13,62	2.343.599.005,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.225.088.236,00	517.084.016,47	20.742.172.252,47	3.595.113.632,23	3.595.113.632,23	3.036.267.522,09	3.036.267.522,09	14,64	17.705.904.730,38

Transferências a Municípios	10.525.158.647,00	7.155.469,25	10.532.314.116,25	2.393.810.796,25	2.393.810.796,25	2.210.279.599,72	2.210.279.599,72	20,99	8.322.034.516,53
Demais Despesas Correntes	9.699.929.589,00	509.928.547,22	10.209.858.136,22	1.201.302.835,98	1.201.302.835,98	825.987.922,37	825.987.922,37	8,09	9.383.870.213,85
DESPESAS DE CAPITAL	5.268.937.426,00	423.960.702,79	5.692.898.128,79	641.706.689,40	641.706.689,40	401.211.784,01	401.211.784,01	7,05	5.291.686.344,78
INVESTIMENTOS	3.141.595.897,00	399.721.763,47	3.541.317.660,47	95.762.701,78	95.762.701,78	36.889.210,11	36.889.210,11	1,04	3.504.428.450,36
INVERSÕES FINANCEIRAS	734.941.805,00	24.238.939,32	759.180.744,32	41.663.420,49	41.663.420,49	41.619.792,68	41.619.792,68	5,48	717.560.951,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.392.399.724,00	-	1.392.399.724,00	504.280.567,13	504.280.567,13	322.702.781,22	322.702.781,22	23,18	1.069.696.942,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	390.689.269,00	(31.422.803,09)	359.266.465,91	-	-	-	-	-	359.266.465,91
RESERVA DO RPPS	697.573.900,00	-	697.573.900,00	-	-	-	-	-	697.573.900,00
<b>TOTAL DESPESA ORÇAMENTARIA</b>	<b>51.480.548.077,00</b>	<b>1.124.048.922,97</b>	<b>52.604.596.999,97</b>	<b>8.398.625.094,48</b>	<b>8.398.625.094,48</b>	<b>7.402.884.817,62</b>	<b>7.402.884.817,62</b>	<b>14,07</b>	<b>45.201.712.182,35</b>
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.583.081.727,00	50.486.117,81	6.633.567.844,81	1.374.090.803,57	1.374.090.803,57	1.064.067.242,35	1.064.067.242,35	16,04	5.569.500.602,46
DESPESAS CORRENTES	6.583.081.727,00	50.486.117,81	6.633.567.844,81	1.374.090.803,57	1.374.090.803,57	1.064.067.242,35	1.064.067.242,35	16,04	5.569.500.602,46
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.230.635.225,00	35.823.869,01	2.266.459.094,01	329.166.883,31	329.166.883,31	329.166.883,31	329.166.883,31	14,52	1.937.292.210,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.352.446.502,00	14.662.248,80	4.367.108.750,80	1.044.923.920,26	1.044.923.920,26	734.900.359,04	734.900.359,04	16,83	3.632.208.391,76
TOTAL DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.583.081.727,00	50.486.117,81	6.633.567.844,81	1.374.090.803,57	1.374.090.803,57	1.064.067.242,35	1.064.067.242,35	16,04	5.569.500.602,46
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>1.174.535.040,78</b>	<b>59.238.164.844,78</b>	<b>9.772.715.898,05</b>	<b>9.772.715.898,05</b>	<b>8.466.952.059,97</b>	<b>8.466.952.059,97</b>	<b>14,29</b>	<b>50.771.212.784,81</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>1.174.535.040,78</b>	<b>59.238.164.844,78</b>	<b>9.772.715.898,05</b>	<b>9.772.715.898,05</b>	<b>8.466.952.059,97</b>	<b>8.466.952.059,97</b>	<b>14,29</b>	<b>50.771.212.784,81</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.824.323.108,48	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>1.174.535.040,78</b>	<b>59.238.164.844,78</b>	<b>9.772.715.898,05</b>	<b>9.772.715.898,05</b>	<b>8.466.952.059,97</b>	<b>10.291.275.168,45</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 28/mar/2012, 10h20m

*Retificação do valor demonstrado no Anexo I do 6º Bimestre/2011, Portaria SCCG/SEF 842 de 27/01/2012, publicado no diário oficial "Minas Gerais" em 28/01/2012:*

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2011/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Onde se lê:

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	560.600.776,59	-	-	560.600.776,59	-	-
Superávit Financeiro	-	560.600.776,59	-	-	560.600.776,59	-	-

Leia-se:

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	676.957.951,25	-	-	676.957.951,25	-	-
Superávit Financeiro	-	676.957.951,25	-	-	676.957.951,25	-	-

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG  
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
[sccqdcpa@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccqdcpa@fazenda.mg.gov.br)